ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 февраля 2022 г. №__ 31
Москва

7О вакансиях для избрания И
иностранных членов РАН
в 2022 году

В соответствии с пунктами 54, 55 устава федерального

государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук»

президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить число вакансий для избрания иностранных членов РАН в

2022 году в количестве 60 человек.

2. Утвердить распределение вакансий для избрания иностранных членов

РАН в 2022 году по отделениям РАН по областям и направлениям науки

(приложение 1).

3. Отделениям РАН по областям и направления науки до 31 марта 2022 г.

представить в Управление международного сотрудничества РАН

предложения по кандидатурам иностранных ученых, выдвигаемых на

вакансии, выделенные отделениям РАН по областям и направлениям науки

для избрания иностранными членами РАН, со справками-аннотациями на них

по рекомендуемой форме (приложение 2).

4. Управлению международного сотрудничества РАН до 13 мая 2022 г.

выверить списки иностранных ученых, выдвигаемых отделениями РАН по

областям и направлениям науки для избрания иностранными членами РАН, и

справки-аннотации на них.

L _1

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности главного ученого секретаря президиума РАН

члена-корреспондента РАН Бисикало Д.В.

2

JB. Бисикало

Приложение 1
к постановлению президиума РАН
от 9 февраля 2022 г. № 31

Распределение вакансий для избрания иностранных членов РАН
в 2022 году по отделениям РАН по областям и направлениям науки

Отделение РАН по областям и направлениям науки Количество
вакансий

Отделение математических наук РАН 3

Отделение физических наук РАН 10

Отделение нанотехнологий и информационных
технологий РАН

5

Отделение энергетики, машиностроения, механики и
процессов управления РАН

3

Отделение химии и наук о материалах РАН 5

Отделение биологических наук РАН 3

Отделение наук о Земле РАН 6

Отделение общественных наук РАН 3

Отделение историко-филологических наук РАН 4

Отделение глобальных проблем и международных
отношений РАН

1

Отделение физиологических наук РАН 2

Отделение сельскохозяйственных наук РАН 4

Отделение медицинских наук РАН 11

Итого: 60

И.о. главного уче
президиума РАН
член-корреспонд исикало

Приложение 2
к постановлению президиума РАН
от 9 февраля 2022 г. № 31

Рекомендуемая форма справки-аннотации по кандидатурам иностранных
ученых, выдвигаемых отделениями РАН по областям и направлениям науки

на вакансии для избрания иностранными членами РАН

Биографические данные:

фамилия, имя, отчество (при наличии) на русском и английском языках;
дата рождения;
страна;
ученая степень, ученое звание;
место работы и рабочий адрес на английском языке, должность,

контактная информация (телефон, адрес электронной почты);
основные организации, в которых кандидат работал ранее, и занимаемые

должности.

Научные характеристики:

научные интересы;
научные достижения;
направления научной деятельности;
количество публикаций;
информация о полученных премиях, наградах, почетных званиях, о

членстве в международных обществах, академиях и др.

Сотрудничество с российскими учеными.

Информация о выдвижении: отделение РАН, специальность.

Общий объем материала (в свободном изложении) до 1 страницы
машинописного текста, через 1,5 интервала, размер шрифта 14 Times New
Roman.